
Originale 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

N. 72 DEL 28/06/2023 REG. GEN 

 

N. 37 DEL 28/06/2023 

OGGETTO: 

FINANZIAMENTO PNRR MISURA 1.4.4 - SPID CIE 

CUP H51F22004220006            

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 

 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 

nell’ambitodell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte del 

Misura 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID 

CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)”; 

• I Target europei previsti per il Misura 1.4.4 sono i seguenti: 

i. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità 

digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000; 

ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su 

un totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.; 

 

 

 

 



Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 

14.000,00 

•  l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 

delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

- Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 

- Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 

 

Considerato che il Comune di Nucetto ha presentato domanda in data 17.11.2022 e risulta 

finanziato per € 14.000,00 con CUP H51F22004220006, giusto decreto di finanziamento n. Decreto 

n. 125 - 1 / 2022 - PNRR; 

 

Vista la propria determinazione n. 7 del 5.2.2021 con la quale veniva affidato alla ditta Siscom 

S.p.A. di Cervere la fornitura ed installazione dei software ed applicazioni necessari per 

l’attivazione della piattaforma App IO e dello SPID; 

 

Atteso che all’interno del servizio era ricompresa l’assistenza nell’attivazione della CIE per 

l’accesso allo Sportello Telematico del cittadino; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.12.2022 con la quale è stato nominato 

quale Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Nicolino Filippo, Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario, relativamente ai progetti connessi ai bandi ammessi a finanziamento 

sul progetto PA digitale 2026 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale che consente alle 

Amministrazioni di richiedere i fondi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) dedicati 

alla transizione digitale: 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale; 

 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che con determina n. 7 del 5.2.2021 con l’affidamento alla ditta Siscom S.p.A. 

di Cervere della fornitura ed installazione dei software ed applicazioni necessari per 

l’attivazione della piattaforma App IO e dello SPID  era incluso il servizio di assistenza 

nell’attivazione della CIE per l’accesso allo Sportello Telematico del cittadino gestito dalla 

medesima ditta . 

 

• di dare atto della necessità di redigere uno nuovo atto in quanto non esiste uno specifico atto 

amministrativo coevo o antecedente all’avvio delle attività in quanto attività avviate prima 

della pubblicazione dell’Avviso di riferimento. 

 

• che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 

del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione 

che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso. 

 



• che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241. 

 

• che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), ove 

applicabile (per l’investimento 1.2). 

 

• che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 

del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani. 

 

• che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 

di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità. 

 

• che il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 

finanziato a valere sul PNRR.                                             

 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     Nicolino Filippo 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Nucetto, lì 28/06/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Nicolino Filippo 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 

giorno _________________________, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Nucetto, lì _________________________ 

 

 

L’incaricato 

 Carretto Simona  

 

 


